
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: Paola ZANOTTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 

N. 51 

del 

07/03/2018 

 
 

Responsabile del Servizio : Geom. Fabrizio TRUFFA GIACHET 

 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO FORNITURA DI ATTREZZATURE LUDICHE PER AREA DA GIOCO. CODICE CIG 
ZB7228DBF2 - IMPEGNO DI SPESA           
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: Paola ZANOTTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
      

Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di attrezzature e super-

fici per l’area da gioco di via Guido Gozzano (nei pressi della Chiesa di San Gaudenzio e ingresso 

“basso” del cimitero), comprensiva dell’installazione da parte dello stesso fornitore o fabbricante, 

poiché quelle attualmente presenti sono per lo più rotte/deteriorate o comunque fortemente usurate 

(in parte già anche rimosse per la pericolosità), e in particolare di: 

• pavimentazione antitrauma per l’altalena a due posti, attualmente in sabbia con cordolatura 

in legno, che si intende sostituire con piastre assemblabili in gomma; 

• due giochi a molla, di cui un dondolo (o “bilico”), entrambi con sagome in polietilene; 

• una giostrina con “corpo” in polietilene; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

o l'art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa, e l’art. 109, comma 2, 

che – per i comuni privi di personale di qualifica dirigenziale – assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

o l’art.153,comma 5, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 

di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio fi-

nanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art.192, che prescrive la necessità di adottare una apposita determina a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto 

che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 

alla base; 

• l'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”, di recente 

modificato e integrato dal DLgs 19/04/2017, n. 56, di seguito denominato DLgs. 50/2016 e, 

in particolare: 

o l’art. 30 sui principi generali per l'affidamento e l’esecuzione di appalti e concessioni 

di opere, lavori, servizi e forniture; 

o l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

o l’art. 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

o l’art. 80 sui motivi di esclusione; 

o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro e, in particolare, l'art. 26, co. 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da in-

terferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare ovvero, ove ciò non sia 

possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze, e che l'obbligo di cui al comma 3 non si 

applica ai lavori e servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai cinque uomini 

giorno e non ricorrono le attività pericolose descritte nella medesima norma (comma 3-bis); 

• la determinazione dell'Avcp - Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture n. 3 del 5/03/2008, la quale – con riferimento all'art. 7 del DLgs 626/1994, come 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: Paola ZANOTTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

modificato dall'art. 3 della legge 123/2007, e successivamente riprodotto nel citato art. 26, 

c.3, del DLgs 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente 

stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi la cui esecuzione 

non è prevista all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/ 

luoghi messi a disposizione per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici; 

Considerato che in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di affidamento di 

fornitura di importo inferiore a 40.000, trova applicazione quanto prevede l’art. 37, co. 1, del DLgs 

50/2016; 

Dato atto che in materia di “convenzioni Consip” di cui all’art. 26, co. 3, della legge n. 488/1999 

come sostituito dall’art. 3 della legge n.350/2003 e successivamente dall’art. 1 del D.L. n. 168/2014 

– ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. (Concessionaria Servizi Informatici Pubblici) 

ovvero utilizzo dei parametri di prezzo-qualità delle stesse – non sono attive convenzioni aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Visto che l’art.1, comma 450, della legge 296/2006 dispone:“le altre amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]” – relativamente 

all’obbligatorietà del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) ovvero di altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’[ora abrogato] art.328 del D.P.R. n.207/2010, per gli acquisti 

di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche il cui importo sia inferiore appunto alla 

soglia di rilievo comunitario; 

Dato atto che l’Ente ha provveduto ad utilizzare il MEPA; 

Rilevato che in applicazione dell’art. 36, co. 2, lett. a), del DLgs 50/2016 è possibile la procedura 

negoziata mediante affidamento diretto; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 36, co. 6, secondo periodo, DLgs 50/2016 “[…] per lo svolgimento 

delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle fi-

nanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elet-

tronico delle pubbliche amministrazioni ”; 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 

delle quali, comunque, ai sensi del citato art. 36, c.2, del DLgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché 

la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento ga-

rantisce, in particolare, che vengano rispettati i principi posti dall’art. 30 anche nel caso di specie; 

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al 

MEPA (gestito da Consip) in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento 

degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è 

assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione avviata attraverso il sistema della 

“Trattativa con unico Operatore Economico”; 

Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, valevole anche per 

lo strumento della Trattativa Diretta nell’ambito del MEPA, nel caso di specie ammissibile ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b), trattandosi di fornitura/servizio le cui condizioni sono definite dal 

mercato, poiché la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di ga-

ra avvenga sulla base dell’allegato 10 al Capitolato d’Oneri “Prodotti” per l’abilitazione di fornito-

ri di “Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative” ai fini della partecipazione al Mercato Elettro-

nico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: Paola ZANOTTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

• è stata svolta – tramite Trattativa Diretta (o “Trattativa con unico Operatori Economico” 

prevista dal Sistema di e-procurament per l’acquisizione di offerte) – una valutazione delle 

proposte riguardanti le seguenti imprese iscritte al Mercato elettronico: 

1. HOLZHOF Srl, di Mezzolombardo (TN) 

• in data 7/03/2018 si è provveduto alla “apertura” dell’offerta presentata telematicamente dal 

concorrente invitato mediante la piattaforma www.acquistinretepa.it, constatando che la dit-

ta HOLZHOF ha offerto un prezzo complessivo di euro 5.455,00 oltre IVA, che determina 

un importo di affidamento pari a euro 6.655,10 (IVA compresa); 

Visto l'art. 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 

servizio; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli artt. 

7, 13 e 14 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

• il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, l’art. 28 sulle procedure di impegno 

di spesa; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione 

(o DUP) relativo allo stesso triennio, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

31 in data 19/12/2017 ai sensi dell’art. 162 del T.U. enti locali; 

• il Decreto Sindacale del 29/05/2014 di nomina a Responsabile del Servizio Area Tecnica; 

Rilevato che: 

• in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il settore 

o servizio competente deve richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione, l’attribuzione, 

tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 gg. dalla data 

di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore dell’ANAC, nei 

limiti di seguito indicati; 

• in particolare in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, 

ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo; 

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC (ex Avcp) il CIG il cui numero attribuito è ZB7228DBF2; 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), per effetto della legge 12/07/2011 n. 

106, art. 4, comma 14 bis, protocollo INAIL_10546691; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità amministrativa-

tecnica, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a), del DLgs. 50/2016, della fornitura di attrezzature ludiche per area da gioco – n. 

18 piastre quadrate cm 50 x 50 in caucciù per pavimentazione antitrauma, un dondolo a due 

molle con traversa in alluminio verniciato legno, un gioco a molla e una giostrina, tutti tre in 

polietilene – alla ditta HOLZHOF Srl, con sede a 38017 Mezzolombardo (TN) in 33, via 

Rupe, P.I. 01762120226, abilitata al bando del mercato elettronico (o MEPA) denominato 

Beni per l’abilitazione di fornitori di “Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative”, come 

acquisito dal mercato della pubblica amministrazione gestito dalla Consip SpA con il siste-

ma della Trattativa Diretta on-line (o “Trattativa con unico Operatori Economico”) prevista 

dal Sistema di e-procurament per l’acquisizione di offerte), approvando l’offerta economica 

relativa alla Trattativa n. 225258 – che prevede l'importo di euro 5.455,00, oltre Iva 22% pa-

ri a euro 1.200,10, per un totale di euro 6.655,10 Iva inclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: Paola ZANOTTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

o il fine che il contratto intende perseguire è di rinnovare le attrezzature e le superfici 

dell’area da gioco di via Guido Gozzano (c/o Chiesa di San Gaudenzio e cimitero) in 

quanto per lo più rotte/deteriorate o comunque fortemente usurate; 

o oggetto del contratto è la fornitura e posa di attrezzature e superfici per aree da gioco, 

nel rispetto della norma UNI EN 1176; 

o il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera com-

merciale; 

o le clausole contrattuali sono quelle previste dal Foglio Patti e Condizioni; 

o il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente ri-

chiamati; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.655,10, Iva compresa, relativa a far fronte alle 

obbligazioni derivanti dal presente provvedimento nel seguente modo: 

IMPORTO MISSIONE PROG COFOG P.F. 5° LIVELLO 
CAP. 

PEG 

ESIGI-

BILITA’ 

FINANZI- 

ATA DA 

IMPEGNO 

N. 

€ 6655,10 -----// -----// -----// -----// 266.1 2018 CMP 107/18 

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 

7 del DLgs. 50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

6. di dare atto, infine, che il presente atto equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla ba-

se dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto 

dall'art. 121, c. 5, lett. a), dell’Allegato 1 al decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

7. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’art.32, c.10, del DLgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento 

effettuato ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a); 

8. di dare atto, ai fini dell'art. 121,comma 5, dell’Allegato 1 al d.lgs 104/2010, l'aggiudicazione 

definitiva avviene attraverso la procedura informale espressamente consentita dall'art. 36, c. 

2, del d.lgs 50/2016, sicchè non vi è omissione della pubblicità del bando o avviso con cui si 

indice una gara nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, quando tale pubblicazione è prescritta dal presente codice; 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del DLgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del comune, sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo www.comune.aglie.to.it con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di trattenere l’Iva dovuta, che verrà versata direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1, c. 629, 

della legge n. 190/14 – cd. Legge di Stabilità 2015 – relativo allo Split Payment; 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato assegnato il CIG ZB7228DBF2; 

12. di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, la responsabilità del procedimento è 

mantenuta in capo a sé medesimo, che implica la funzione di «direttore dell’esecuzione del 

contratto» nel rispetto del Titolo V della Parte II del DLgs 50/2016. 

La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa viene trasmessa 

al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, ed è immediatamente eseguibile ed esecutiva 

se comportante l’impegno di spesa con il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio 

stesso. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: Paola ZANOTTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Fabrizio Truffa Giachet 

 

 
 


